DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO N° 1037

DATA: 18/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 18/10/2023 18:37:37

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1117

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2023 - 18/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1018001/2023- GABP

PORTARIA Nº 1018001/2023- GABP

Institui a Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis na

categoria Veículos Automotores, no âmbito do Poder Executivo

Municipal e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial, as conferidas no art. 102, §5º, XIII,
da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO que o patrimônio público municipal se submete ao regime jurídico de direito público instituído através da Lei
Complementar nº 08, de 08 de março de 2022;
CONSIDERANDO que os bens móveis, segundo definição do art. 1º, inciso I da referida Lei Complementar nº 08/2022 são os bens
suscetíveis de movimentos mediante remoção e transporte por força alheia, sem que isso altere a sua substância e característi cas,
tais como equipamentos mobiliários, eletrônicos, eletrodomésticos, veículos e máquinas;

CONSIDERANDO a necessidade de controle dos veículos automotores utilizados nos órgãos e unidades municipais para
desempenho de serviços públicos, quanto à análise do estado de utilidade e à avaliação para alienação;

CONSIDERANDO que a instituição de comissão especial para fins de constatação da vida útil dos veículos automotores e de
avaliação para alienação destes bens, uma vez considerados inservíveis, é a medida mais adequada e conveniente para
resguardo dos atos da gestão em relação à sua destinação.

RESOLVE:

Art. 1°. INSTITUIR a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS, NA CATEGORIA VEÍCULOS

AUTOMOTORES, no âmbito do Poder Executivo Municipal, composta pelos seguintes membros:

I – PÉRSIO MURILO VALE FARIAS, matrícula nº 0003629, Guarda Civil I – Agente de Trânsito;

II – KELTON ARAÚJO LOIOLA, matrícula nº 0003636, Guarda Civil I – Agente de Trânsito; e

III – EDMILSON DE FREITAS, matrícula nº 0003751 - Guarda Civil – Agente de Trânsito.

Art. 2º. A Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis na categoria Veículo Automotores, tem por finalidade organizar,
identificar, relacionar e avaliar os veículos automotores sem utilidade no serviço público para fins de execução em processo de
alienação de bens móveis (veículos automotores) inservíveis, através de leilão.

Art. 3º. Caberá à Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte - AMTT dar todo o suporte direto e necessário à Comissão Especial
para acesso aos veículos, dados, informações, cadastros e documentos necessários à avaliação e execução do processo de
alienação dos bens considerados inservíveis.

Parágrafo único. Os gestores das demais Secretarias e equivalentes deverão fornecer à Comissão, os dados, informações e
documentos sobre veículos automotores destinados aos serviços de seus respectivos órgãos, bem como disponibilizá -los.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 18 de outubro de 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/10/2023 18:37:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1117

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2023 - 18/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - DISPENSA DE
LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 1601001/2023-SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 1601001/2023 -SEINFRA. A Secretaria de
Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá - CE faz publicar o extrato resumido do processo de
Dispensa de Licitação de Licitação nº 1601001/2023 -SEINFRA. OBJETO: Contratação de fornecimento de energia elétrica para o

sistema de iluminação pública do município de Tauá. FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA, inscrita no CNPJ nº

07.047.251/0001-70. VALOR GLOBAL: R$ 1.926.074,62 (um milhão e novecentos e vinte e seis mil e setenta e quatro reais e

sessenta e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL : art. 24, inciso XXII, da Lei n o 8.666/93 e suas alterações posteriores. A
Declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO foi devidamente emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesa da Secretaria de
Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá - CE, Sr. Tarsis Cavalcante Mota.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS -

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Infraestrutura Conservação e Serviços
Públicos do município de Tauá/CE torna público o extrato do Contrato decorrente do processo de Dispensa de Licitação de
Licitação nº 1601001/2023 -SEINFRA, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura Conservação e Serviços

Públicos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.04.122.2010.2.045.0000; FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
OBJETO: Contratação de fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação pública do município de Tauá. VALOR

GLOBAL: R$ 1.926.074,62 (um milhão e novecentos e vinte e seis mil e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.  DATA DE

ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2023. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA, inscrita no

CNPJ nº 07.047.251/0001 -70. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Adriano do Santos Sampaio. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20.09.001/2023 –
SEFIN

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20.09.001/2023 – SEFIN. A
Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesã o
n° 20.09.001/2023 - SEFIN, a seguir: Aquisição de ferramentas, utensílios e acessórios para atender as necessidades da
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura de Tauá -Ce, PROPONENTE : JPC CONSTRUÇÃO & IRRIGAÇÃO LTDA inscrita
no CNPJ n° 28.486.594/0001 -01, com o valor global de R$ 967,41 (novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e um
centavos).Fundamentação Legal: Decreto Municipal n° 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal n° 7.892/13,
alterado pelo Decreto Federal n° 9.488/2018, a Lei Federal N° 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá - CE, 22 de
setembro de 2023. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 04.10.0001/2023 – SPS

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04.10.0001/2023 – SPS. A
SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS do Município de Tauá, faz publicar, o extrato
resumido do Processo Administrativo de Adesão a ata de registro de preço n.° 02.09.001/2022 -01, a seguir: AQUISIÇÃO DE
BRINQUEDO PRAÇA (PARQUINHOS INFANTIS COM ÁREAS ÚTEIS DE 100M2, COM INSTALAÇÃO, PISO EMBORRACHADO E
ANTI-IMPACTO), JUNTO À SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DE TAUÁ -CE
PROPONENTE: NORDESTE SERVICE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 36.385.230/0001 -63, com o valor global de R
$ 2.222.550,00 (Dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta reais). Fundamentação Legal: Decreto Munici pal
n° 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal n° 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal n° 9.488/2018, a Lei Federal
N° 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá - Ce, 06 de Outubro de 2023. Adriano Lima Marinho. Ordenador de
Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO N° 06.10.001/2023-SPS

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. Município de Tauá, através da SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL,
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, toma público o Extrato do Contrato n° 06.10.001/2023 -SPS, resultante do Processo
Administrativo de adesão n° 06.10.001/2023 -SPS, a saber:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO

SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.244.1008.2.092. ELEMENTO DE

DESPESA: 44.90.52.00. FONTE: 1501. OBJETO: Aquisição de brinquedo praça (parquinhos infantis com áreas úteis de 100m2,
com instalação, piso emborrachado e anti -impacto), junto à Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos Humanos de Tauá -
CE. CONTRATADA: NORDESTE SERVICE CONSTRUÇÕES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro

de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 2.222.550,00 (Dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta reais). ASSINA

PELA CONTRATADA: Maximiliano Bezerra Moreira. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. Tauá-CE, 10 de
outubro de 2023. ADRIANO LIMA MARINHO. Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/10/2023 18:37:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1117

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1037/2023 - 18/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã

João Evonilson Alexandrino de Souza
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/10/2023 18:37:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1117

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-10-18T18:37:41+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1037/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]